Secara teoritis, pengertian hadis *ṣaḥīḥ* menurut al-Albānī dapat dijumpai dalam *muqaddimah* karyanya *Tamām al-Minnah fī al-Ta'līq 'alā Fiqh al-Sunnah*, di dalamnya dia berkata:

---

<sup>1</sup>Al-Albānī, *Silsilah al-Aḥādīṣ al-Ṣaḥīḥah wa Syaiun min Fiqh al-Sunnah wa Fawā'idihā*, jld. 4 (Cet. I; Riyāḍ: Maktabah al-Ma'ārif, 1415 H / 1995 M), h. ۰

<sup>2</sup>Maḥmūd Sa'īd Mamdūḥ, *al-Ta'rīf bi Awhām man Qassama al-Sunan ilā Ṣaḥīḥ wa ḍa'īf*, jld. 1 (Cet. II; Uni Emirat Arab: Dār al-Buḥūṣ li al-Dirāsāt al-Islāmīyah wa Iḥyā' al-Turāṣ, 1423 H, 2002 M), h. 123. Ī ā Š Ḍ Ḍ ḍ

اعْلَمْ أَنَّ مِنْ شُرُوطِ الْحَدِيثِ الصَّحِيحِ أَنْ لَا يَكُونَ شَاذًا فَإِنَّ تَعْرِيفَ الْحَدِيثِ الصَّحِيحِ عِنْدَ الْمُحَدِّثِينَ: "هُوَ الْحَدِيثُ الْمُسْنَدُ الَّذِي يَتَّصِلُ إِسْنَادُهُ بِنَقْلِ الْعَدْلِ الصَّابِرِ عَنِ الْعَدْلِ الصَّابِرِ إِلَى

Artinya:

(Pahala puasa) di bulan ramadhan tergantung antara langit dan bumi, dan tidak

<sup>8</sup> Abū 'Umar 'Uṣmān bin 'Abdurrahmān Ibn al-Ṣalāḥ al-Syahrzūrī (w. 643 H), *Ma'rifat Anwā' 'Ilm al-Ḥadīṣ* (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1423 H/2002 M), h. 212.; 'Alī bin Muḥammad al-Jurjānī (w. 816 H), *Risālah fī 'Ilm Usūl al-Ḥadīṣ* (Cet. I; Yaman: Maktabah Dār al-Quds, 1413 H/1996 M), h. 73.; Muḥammad bin 'Abd al-Bāqī al-Zarqānī (w. 1122 H), *Syarḥ al-Manzūmah al-Baiqūniyah* (Cet. II; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1425 H/2004 M), h. 44-45. Al-Albānī, *Takhrij Aḥādīṣ Adā' mā Wajaba min Waḍ'i al-Waḍḍā'in fī Rajab li Abī al-Khaṭṭāb al-Syāwisy* (Cet. I; Beirut: al-Maktab al-Islāmīy, 1419 H), h. 133.

<sup>9</sup> Muḥammad bin Ibrāhīm al-Syaibānī, *Ḥayāt al-Albānī wa Āṣāruhu wa Ṣjanā' al-'Ulamā' 'alaihi*, juz. 1 (Cet. I; t.tp: Maktabah al-Saddāwī, 1987 M / 1407 H), h. 139.

<sup>10</sup> *Majhūl al-Ḥāl* dalam defenisi al-Albānī adalah: "ketika seorang *rāwī* telah meriwayatkan darinya dua orang *rāwī* atau lebih dan tidak dinyatakan ke-*ṣiḥah*-annya secara jelas oleh para ulama yang terpercaya". Lihat. *Ibid.*, h. 20. Bandingkan dengan, Al-Albānī, *Silsilah al-Aḥādīṣ al-Ṣaḥīḥah*, juz.

Pernyataan al-Albānī tersebut menegaskan pula, bahwa seorang *rāwī* yang dapat diterima riwayatnya harus muslim. Hal ini tercermin dalam ungkapannya “Jadi, jika seorang yang kafir bertaubat, maka riwayatnya

<sup>14</sup> Al-Albānī, *Ḍa'īf Sunan Abī Dāwūd*, juz. 1, (Cet. I; Kuwait: Muassasah Gharās, 1423 H/2002 M) h. 105.

<sup>15</sup> Al-Albānī, *al-Durar fī Masā'il al-Muṣṭalah; Masā'il Abī al-Ḥasan al-Miṣrī al-Ma-arribī* (Cet. I; Beirut: Dār Ibn Ḥazm, 1422 H/2001 M), h. 181.

dapat diterima". Maksudnya, *rāwī*an hadis hanya dapat diterima dari seorang yang muslim meskipun sebelumnya dia melakukan kedustaan atau pemalsuan hadis dan atau bahkan mungkin kafir tetapi dia telah bertaubat darinya.

b. *Bāligh* (Dewasa)

Hadis *lain* yang diriwayatkan oleh 'Abdurrahmān al-Mas'ūdīy adalah hadis sebagaimana yang disebutkan oleh al-Bukhārī (w. 256 H) dalam *Adab al-Mufrad* dia berkata:

261 H), *Ma'rifat al-Sīqāt*, jld. 1 (Madinah al-Munawwarah: Maktabah al-Madinah al-Munawwarah, 1405 H/1985 M), h. 110.

<sup>21</sup>al-Albānī, *Silsilah al-Aḥādīṣ al-Ḍa'īfah*, jld. 8, h. 366.

<sup>22</sup>Lihat penjelasan tentang kedudukan riwayat dari *rāwī mukhtaliṭ* dalam Ibn al-Ṣalāḥ, *op.cit.*, h. 494.; Aḥmad Syākīr, *op.cit.*, h. 668.; Abū al-Faḍl 'Abdurrahīm bin al-Ḥusain al-Ḥāfiẓ al-'Irāqī (w. 806 H), *Alfiyyat al-Ḥadīṣ* (Cet. I; al-ManṢūrah: Maktabah Fayyāḍ, 1432 H/2011 M), h. 180-181.

<sup>23</sup> Lihat. Muḥammad bin 'Abdillah bin Bahādir al-Zarkasyī, *al-Lāli al-Manṣūrah fī al-Aḥādīṣ al-Masyhu<rah* (T.tp: al-Maktab al-Islāmīy, t.th.), h. 191.

<sup>24</sup> *Ibid.*, jld. 1, h. 70.

Aḥmad bin 'Alī bin Ḥajar al-'Asqalānī (w. 852 H), *Nuzhah al-Nazar fi Tawḍīḥ Nukhbah al-Fikr* (Cet. I; Dammām: Dār Ibn al-Jauzīy, 1431 H), h. 59.

<sup>31</sup> Abū 'Īsā Muḥammad bin 'Īsā bin Saurah al-Tirmizīy (w. 279 H), *Sunan al-Tirmizīy*, jld. 5 (Cet. II; Mesir: Syarikat Makatabah wa Maṭba'ah al-Bābīy al-Ḥalībīy, 1395 H/1975 M), h. 49.

<sup>32</sup> Muḥammad Ḍiyā' al-Raḥmān al-A'zamī, *Dirāsāt fi al-Jarḥ wa al-Ta'dīl* (Cet. I; Madinah al-Munawwarah: Maktabat al-Ghurabā' al-Aṣariyyah, 1415 H/1995 M), h. 314.

<sup>33</sup> Lihat. al-'Asqalānī (w. 852 H), *op. cit.*, h. 70.

Sementara itu, penilaian al-Albānī terhadap riwayat hadis di atas –sebagaimana yang dia tuangkan dalam *Silsilah al-Ṣaḥīḥah*- berbeda dengan penilaian al-Tirmizīy.

<sup>72</sup> *Ibid.*

<sup>73</sup> Al-Albānī, *Irwa' al-Ghalīl*, jld. 6, h. 57.

## BIBLIOGRAPHY

- Abū 'Umar 'Uṣmān bin 'Abdurrahmān Ibn al-Ṣalāḥ al-Syahrzūrī (w. 643 H), *Ma'rifat Anwā' 'Ilm al-Ḥadīṣ* (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1423 H/2002 M),
- al-'Aqīliy Muḥammad bin 'Amr, *al-Ḍu'afā' al-Kabīr*, jilid. 2 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1404 H.),
- Al-'Asqalānī (w. 852 H), *Lisān al-Mizān*, juz. 4 (Cet. III; Beirut: Dār al-'Alamī, 1406 H/1986 M),
- Al-'Asqalānī, *Nuzhah al-Nazar Syarḥ Nukhbat al-Fikr* (Beirut: Dār al-Fikr, t.th.)
- al-'Asqalānī Ahmad bin 'Alī bin Ḥajar (w. 852 H), *Nuzhah al-Nazar fī Tawḍīḥ Nukhbat al-Fikr* (Cet. I; Dammām: Dār Ibn al-Jauzīy, 1431 H),
- al-'Ijlī Abū al-Ḥasan Muḥammad bin 'Abdullah (w. 261 H), *Ma'rifat al-Siqāt*, jld. 1 (Madinah al-Munawwarah: Maktabah al-Madinah al-Munawwarah, 1405 H/1985 M),
- al-'Irāqī Abū al-Faḍl 'Abdurrahīm bin al-Ḥusain al-Ḥāfiẓ (w. 806 H), *Alfiyyat al-Ḥadīṣ* (Cet. I; al-Manṣūrah: Maktabah Fayyāḍ, 1432 H/2011 M),
- Al-Albānī Muḥammad Nāsir al-Dīn, *Silsilah al-Aḥādīṣ al-Ṣaḥīḥah wa Syaiun min Fiqhīhā wa Fawāidihā*, jld. 4 (Cet. I; Riyāḍ: Maktabah al-Ma'ārif, 1415 H / 1995 M),
- al-Albānī Muḥammad Nāsir al-Dīn, *Tamām al-Minnah fī al-Ta'līq 'alā Fiqh al-Sunnah* (Cet. III; Damaskus: Dār al-Rāyah, 1409 H), h. 15. Al-Albānī, *Silsilah al-Aḥādīṣ al-Ḍa'īfah wa al-Mauḍū'ah*, juz. 2 (Cet. II; Riyāḍ: Maktabah al-Ma'ārif, 1410 H.),
- Al-Albānī, *al-Durar fī Masā'il al-Muṣṭalah; Masā'il Abī al-Ḥasan al-Miṣrī al-Ma-arribī* (Cet. I; Beirut: Dār Ibn Ḥazm, 1422 H/2001 M),
- Al-Albānī, *Ḍa'īf Sunan Abī Dāwud*, juz. 1, (Cet. I; Kuwait: Muassasah Gharās, 1423 H/2002 M)
- Al-Albānī, *Irwā' al-Ghalīl fī Takhrīj Aḥādīṣ Manār al-Sabīl*, juz. 7 (Cet. I; Beirut: al-Maktab al-Islāmī),
- Al-Albānī, *Silsilah al-Aḥādīṣ al-Ṣaḥīḥah*, juz. 1 (Cet. II; Riyāḍ: Maktabah al-Ma'ārif, 1413 H.),
- Al-Albānī, *Takhrīj Aḥādīs/ Adā' mā Wajaba min Waḍ'i al-Waḍḍā'in fī Rajab li Abī al-Khaṭṭāb al-Syāwīsy* (Cet.

13 (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, t.th.)
- al-Bukhārīy Abū 'Abdillah Muḥammad bin Ismā'il (w. 256 H), *Adab al-Mufrad* (Cet. III; Beirut: Dār al-Basyāir al-Islāmīyah, 1404 H/1989 M),
- al-Bustī Muḥammad bin Ḥibbān bin Aḥmad al-Tamīmī, *al-S|iqāt*, jld. 8 (Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr, 1395 H/1975 M),
- al-Jurjānī 'Alī bin Muḥammad (w. 816 H), *Risālah fī 'Ilm Us|ūl al-Ḥadīṣ* (Cet. I; Yaman: Makatabah Dār al-Quds, 1413 H/1996 M),
- al-Jurjānīy 'Alī bin Muḥammad al-Sayyid al-Syarīf (w. 816 H), *Mu'jam al-Ta'rīfāt* (Kairo: Dār al-Faḍīlah, t.th.),
- al-Minsyāwi Muḥammad Ṣiddīq >, *Qāmūs al-Muṣṭalahāt al-Ḥadīṣ al-Nabawī* (Kairo: Dār al-Faḍīlah, t.th.),
- al-Miṣrīy Muḥammad bin Mukram bin Manẓūr al-Afrīqīy, *Lisān al-'Arab*, juz.1 (Cet. I; Beirut: Dār Ṣādir, t.th.)
- al-Naisābūrī Abū 'Abdillah Muḥammad bin 'Abdullah al-Ḥākim, *al-Mustadrak 'Alā al-Ṣaḥīḥain*, jld. 2 (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1411 H/1990 M),
- al-Ṣan'ānīy Muhammad bin Ismā'il al-Amīr al-Ḥusainīy, *Tawḍīḥ al-Afkār li Ma'ānī Tanqīḥ al-Anzār*, juz. 2 (Madinah al-Munawwarah: Maktabah al-Salafīyah, t.th.),
- al-SyaibānīMuḥammad bin Ibrāhīm, *Ḥayāt al-Albānī wa Āṣāruhu wa S|anā' al-Ulamā' 'alaihi*, juz. 1 (Cet. I; t.tp: Maktabah al-Saddāwī, 1987 M / 1407 H)
- al-Taimīy Aḥmad bin 'Alī bin al-Muṣannā Abū Ya'lā al-Mūsīlī, *al-Musnad*, Juz. 2 (Damaskus: Dār al-Ma'mūn li al-Turāṣ, 1404 H/1989 M),
- al-Tirmizīy Abū 'Īsā Muḥammad bin 'Īsā bin Saurah (w. 279 H), *Sunan al-Tirmizīy*, jld. 5 (Cet. II; Mesir: Syarikat Makatabah wa Maṭba'ah al-Bābīy al-Ḥalībīy, 1395 H/1975 M),
- al-Zarkasyī Muḥammad bin 'Abdillah bin Bahādir, *al-Lālī al-Manṣūrah fī al-Aḥādīṣ al-Masyhūrah* (T.tp: al-Maktab al-Islāmīy, t.th.),
- al-Zarqānī Muḥammad bin 'Abd al-Bāqī (w. 1122 H), *Syarḥ al-Manẓūmah al-Baiqūnīyah* (Cet. II; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1425 H/2004 M),
- Ḍiyā' Muḥammad al-Raḥmān al-A'zamī, *Dirāsāt fī al-Jarḥ wa al-Ta'dīl* (Cet. I; Madinah al-Munawwarah: Maktabat al-Ghurabā' al-Aṣariyyah, 1415 H/1995 M),

Ḥanbal Aḥmad bin Muḥammad bin Ḥanbal (w. 241 H), *al-Musnad*, juz. 3 (Cet. I; Beirūt: 'Ālam al-Kutub, 1419 H / 1998 M)

Mamdūh Maḥmūd Sa'īd, *al-Ta'rīf bi Awhām man Qassama al-Sunan ilā Ṣaḥīḥ wa Ḍa'īf*, jld. 1 (Cet. II; Uni Emirat Arab: Dār al-Buḥūṣ li al-Dirāsāt al-Islāmīyah wa Iḥyā' al-Turāṣ, 1423 H, 2002 M),

Sābiq Sayyid, *Fiqh al-Sunnah*. Terj. Nur Hasanuddin, Juz. 1 (Cet. III; Jakarta: Pena Pundi Aksara, 2008),

Syākir Aḥmad Muḥammad Syākir, *al-Bā'is al-Ḥaṣiṣ Syarḥ Mukhtasar 'Ulūm al-Ḥadiṣ*, juz. 1 (Cet.